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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wulkanizacji kauczuku, gumy i podobnych
materjałów i zwykłego traktowania uprzed¬
niego, polegającego na niestosowaniu na¬
grzewania (wysokiej temperatury), W myśl
wynalazku traktuje się kauczuk, gumę i
podobne ciała, w postaci arkuszy lub wstęg
(film) lub też w stanie rozpuszczonym lub
półrozpuszczonym dwutlenkiem siarki oraz
siarkowodorem. Kauczuk wchłania oba te
gazy, a wzajemne ich oddziaływanie do¬
prowadza do stosunkowo prędkiej wulka¬
nizacji nawet w zwykłej temperaturze.
Wiadomo, że dwutlenek siarki i węglowo¬
dór działają na siebie w obecności naj¬
mniejszych śladów wilgoci, przyczem wy¬
twarza się rodzaj alotropowej siarki, róż¬

niącej się pod względem fizycznych wła¬
sności od rodzajów, używanych zazwyczaj
do wulkanizacji kauczuku. Niezależnie od
tego nieznanem było wyzyskanie wzajem*
nego oddziaływania wspomnianych ga&ów
do wulkanizacji kauczuku przy zwykłej
temperaturze. Wulkanizacja przy pomocy
zwykłych gatunków siarki możliwa j^st
tylko w podwyższonej temperaturze, gdy
tymczasem wytworzona w powyższy spo¬
sób alotropowa siarka, powstając we¬
wnątrz samej substancji kauczuku, zdolna
jest do łączenia się z nim w momencie swe¬
go powstawania, t, j, „iii statu nascendi'\
Łączenie to odbywa się przy zwykłej tem¬
peraturze, wytwarzając nader skuteczną
wulkanizację. Nie Jest wyłączone, że po-



wstają przytem uprzednio produkty przej¬
ściowe, jak np. kwas tionowy, biorące u-
działw procesie przekształcania, którego
końcowym rezultatem jest zamierzone na-
siarkowanie kauczuku. W tym celu wysta¬
wia się kauczuk przez pewien czas, zależ¬
ny od grubości arkusza, na działanie dWu-
tlenku siarki lub atmosfery, ten gaz zawie¬
rającej, Stan wilgotności kauczuku odpo¬
wiada przytem stanowi wilgotności powie¬
trza; zawiera tedy kauczuk pewien zasób

x wilgoci;; nie,ulega jednak uprzedniemu mo-
yw cieniu w- gródku rozpuszczającym, jak np.

w benzolu. Następnie wystawia się wulka¬
nizowany kauczuk na działanie siarkowo¬
doru lub atmosfery, nasiąkniętej tym ostat¬
nim, w której trzyma się go aż do zaniku
zapachu dwutlenku siarki. W razie potrze¬
by można powtórzyć kolejno poddawanie
przerabianego ciała wpływowi tych dwóch
gazów, aż do osiągnięcia pożądanego stop¬
nia wulkanizacji. Kolejność tę można
również zmienić traktując kauczuk z po¬
czątku siarkowodorem, a potem dopiero
dwutlenkiem siarki, uprzedniemu jednak
sposobowi należy się pierwszeństwo. Wy¬
konanie tego procesu odbywać się może
w najrozmaitszy sposób, np. przez wysta¬
wienie kauczuku na działanie atmosfery,
przesyconej dwutlenkiem siarki i przez na¬
stępne pogrążenie (zanurzenie) go w roz¬
tworze siarkowodoru w benzolu lub innym
środku rozpuszczającym. Obydwie te czyn¬
ności powtarza się do ukończenia wulka¬
nizacji. Stosować je można pod zwykłem
lub zwiększonem ciśnieniem; kauczuk znaj¬
dować się może w stanie czystym lub z
domieszkami, barwnikami i t. d. Jeszcze
lepiej działa powyższy sposób w razie u-
życia do wulkanizacji kauczuku rozpuszczo¬
nego. Rozczyn kauczuku w benzolu np.
nasyca się częściowo lub całkowicie dwu¬
tlenkiem siarki wchłanianym wówczas z
nadzwyczajną łatwością. Roztwór podda¬
je się następnie działaniu siarkowodoru, w

stanie lotnym, albo też miesza się go z ta-
kimże roztworem, nasyconym częściowe*
lub całkowicie siarkowodorem, albo wresz¬
cie jeszcze prościej z roztworem siarko¬
wodoru w benzolu. Odwrotnie można
zmieszać benzolowy roztwór kauczuku, na¬
sycony częściowo lub całkowicie siarko¬
wodorem, z odpowiednią ilością roztworu
dwutlenku siarki również w benzolu lub

czemś podobnem. W obydwóch wypad¬
kach zwiększa się stopniowo tężyzna cie¬
czy w zwykłej temperaturze i stosunkowo
krótkim czasie, wreszcie zsiada się ona w
galaretowatą masę, nie rozpuszczającą się
więcej w benzolu i przedstawiającą zwul-
kanizowany (zahartowany) kauczuk. Po
wyparowaniu tej masy na powietrzu otrzy¬
muje się kauczuk w stanie suchym. Tęże¬
niu cieczy towarzyszy często wydzielanie
się części środka rozpuszczającego, który
odprowadza się przed poddaniem reszty
cieczy wyparowywaniu. Zastosowywane
środki rozpuszczające wolne mtiszą być od
domieszki pyrydyn oraz innych substancyj
zasadowych, obecność których opóźnia
proces wulkanizacji. Następujące przykła¬
dy pozwalają orjentować się, mniej więcej,
w ilościowych stosunkach składników:

Przykład 1. 100 g roztworu benzolo¬
wego, zawierającego 2,5% surowego kau*
czuku, traktuje się dwutlenkiem siarki, do¬
póki nie nastąpi wchłonięcie 0,17 g gazu.
Takąż ilość roztworu w tej samej propor¬
cji poddaje się działaniu węglowodoru,
przyczem absorbeji ulega 0,2 g tego ga¬
zu. Obydwa roztwory miesza się z sobą, a
po stężeniu wyparowywa się środek ioz-
puszczający (benzol).

Przykład II. 100 g 8 procentowego
roztworu gniecionego kauczuku w benzolu
nasyca się częściowo 0,28 g siarkowodo¬
ru, poczem dodaje się 26,8 g \% roztwo¬
ru dwutlenku siarki w benzolu. Dalszy spo*
sób postępowania, jak wyże].

Przykład III. 100 g 12%-ego roz-
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tworu gniecionego kauczuku w benzolu na¬
syca się siarkowodorem; poczem dodaje
się 40,2 g 1% roztworu dwutlenku siar¬
ki w benzolu lub solventnafcie. Jeden z ga¬
zów, albo i obydwa, można również wpro¬
wadzać w związek z kauczukiem pod ci¬
śnieniem. Stan kauczuku może być stały lub
rozpuszczony. Wskutek zwiększonej kon¬
centracji, gaz przenika lepiej kauczuk sta¬
ły; absorbcja jednak odbywa się szybciej
w wypadku rozpuszczonego kauczuku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wulkanizacji kauczuku, gu¬
my i podobnych materjałów, znamienny
tern, że traktuje się je kolejno dwutlenkiem
siarki i siarkowodorem, przyczem stan kau¬
czuku może być stały, np. w postaci ar¬
kuszy lub wstęg (film), ciekły, rozpuszczo¬
ny lub półciekły

2. Sposób według zastrzeżenia 1,
znamienny tern, że proces ten dokonywa
się przy zwykłej temperaturze.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że kauczuk poddaje się kolej¬
nemu działaniu dwutlenku siarki w stanie
lotnym, lub atmosfery gaz ten zawierają¬
cej, oraz siarkowodoru w stanie lotnym,
lub atmosfery gaz ten zawierającej.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że kauczuk zanurza się w
roztworze siarkowodoru w benzolu lub po¬
dobnym środku, po uprzedniem traktowa¬

niu dwutlenkiem siarki w stanie lotnym,
przyczem obydwie operacje można powta¬
rzać.

5. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że kauczuk zanurza się w roz¬
tworze benzolowym, lub podobnym, dwu¬
tlenku siarki, po uprzedniem traktowaniu
siarkowodorem w stanie lotnym, przyczem
czynności te można powtarzać.

6. Sposób według zastrz. 112, zna¬
mienny tem, że kauczuk rozpuszcza się w
benzolu lub podobnym środku i traktuje
się ten roztwór kolejno dwutlenkiem siar¬
ki i siarkowodorem.

7. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że roztwór kauczuku rozdzie¬
la się na dwie równe części, z których jed¬
ną część traktuje się dwutlenkiem siarki,
drugą zaś siarkowodorem, a następnie obie
części roztworów miesza się razem,

8. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że rozczyn kauczuku w ben¬
zolu }ub podobnych rozpuszczalnikach trak¬
tuje się dwutlenkiem siarki lub siarkowo¬
dorem i następnie miesza się z roztworem
nasyconym gazem dopełniającym.

9. Sposób wulkanizowania kauczuku,
znamienny tem, że kauczuk stały lub roz¬
puszczony nasyca się dwutlenkiem siarki
lub siarkowodorem pod zwiększonem ci¬
śnieniem.

Stanley John Peachey.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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